Ex/CBCS/HIST/UG/CORE/5.1/2024

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2024

(3rd Year, 5th Semester)

HISTORY

PAPER: COURSE-11 (HIST/UG/Core/5.1)

History of India (1857-1951)

Time: Two Hours Full Marks: 30

Attempt three questions, taking at least one from each Group.

All questions carry equal marks.

GROUP—A

- **1.** Discuss the role of the provincial associations in the growth of nationalist consciousness.
- 2. Keeping in mind the objectives, achievements and social composition of early Indian National Congress (1885-1905), can we characterise it as 'moderate'?
- **3.** Write short notes on :
 - (a) Constructive Swadeshi
 - (b) Hindu-Muslim relations in the context of the Swadeshi Movement in Bengal.

(2) GROUP—B

- **4.** Discuss the implementation of the Gandhian philosophy of Ahimsa and Satyagraha in the nationalist movement during 1920s and 1930s.
- 5. Analyze the rise and growth of the leftist ideology in India.
- **6.** Critically discuss the spread of politics of the communal mobilization in Bengal from Communal Award to the partition.

(3)

বঙ্গানুবাদ

সময় : ২ ঘণ্টা পূৰ্ণমান : ৩০

প্রত্যেক বিভাগ থেকে অন্তত **একটি** করে প্রশ্ন নিয়ে **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দাও। **সব** প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ—ক

- **১.** জাতীয়তাবাদী চেতনার উন্মেষের ক্ষেত্রে প্রাদেশিক সমিতিগুলোর ভূমিকা নিয়ে আলোচনা কর।
- ২. গোড়ার দিকের ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেসের (১৮৮৫-১৯০৫) উদ্দেশ্য, অবদান, সামাজিক চরিত্র বিবেচনা করে তুমি কি তাকে 'নরমপন্থী' বলবে?
- ৩. স্বদেশী আন্দোলনের পরিপ্রেক্ষিতে (ক) গঠনমূলক স্বদেশী এবং (খ) হিন্দু-মুসলিম সম্পর্ক নিয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।

বিভাগ—খ

- 8. ১৯২০ ও ১৯৩০-র দশকে জাতীয়তাবাদী রাজনীতিতে গান্ধীবাদী অহিংসা ও সত্যাগ্রহ ভাবাদর্শের কীভাবে রূপায়ণ ঘটেছিল তার আলোচনা কর।
- ৫. ভারতবর্ষে বামপন্থী মতাদর্শের বিকাশ ও প্রসারের বিশ্লেষণ কর।
- ৬. বাঙলায় Communal Award থেকে দেশ ভাগ পর্যন্ত সাম্প্রদায়িক রাজনীতির সম্প্রসারণের সমালোচনামূলক আলোচনা কর।

